
 
PORTARIA Nº  540 DE 30 DE JULHO DE 2008 

 
  A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores do Ensino Superior/1º e 2º graus, 
abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante 
o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-
CEPE.   

 
Classe/Nível Vigência Processo Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual   

 COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII  
2305120 ADRIANE SILVA TOMAZ E/01 E/02 05/07/08 8934/2008-17 
2304672 NELSON VIEIRA DA FONSECA FARIA C/04 D/01 14/01/08 8798/2008-65 

 COLÉGIO  TÉCNICO UNIVERSITÁRIO  
1148534 ALOYSIO KELMER DE PAIVA CONDE B/03 B/04 20/04/07 8724/2008-29 
3165043 EDUARDO SEABRA GUEDES C/04 D/01 23/03/07 7872/2008-26 
2265411 EMANUEL ANTONIO DE FREITAS E/02 E/03 05/08/08 8882/2008-89 
2247044 GERSON DE SOUZA LIMA  C/02 C/03 11/08/08 8688/2008-01 
2166879 JOSE LUIZ CUCO D/01 D/02 07/04/08 9381/2008-10 

 FAC. DE COMUNICAÇÃO  
1148602 ALICE GONÇALVES ARCURI ASS/04 ADJ/01 29/05/08 6795/2008-97 

 FACULDADE DE DIREITO  
1172215 MONICA BARBOSA DOS SANTOS ASS/01 ASS/02 05/10/05 5626/2008-30 
1172215 MONICA BARBOSA DOS SANTOS ASS/02 ASS/03 05/10/07 5626/2008-30 

 FAC. DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO  
1030192 CLAUDIO ROBERTO F. VASCONCELOS ADJ/01 ADJ/02 01/08/08 8497/2008-31 
1449625 FERNANDA FINOTTI C. PEROBELLI ADJ/02 ADJ/03 21/06/08 8707/2008-91 
1067680 SILVINHA PINTO VASCONCELOS ADJ/01 ADJ/02 01/08/08 8648/2008-51 

 
 
 

Gessilene Zigler Foine 
                   Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 


	PORTARIA Nº  540 DE 30 DE JULHO DE 2008
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
	ADRIANE SILVA TOMAZ
	NELSON VIEIRA DA FONSECA FARIA
	COLÉGIO  TÉCNICO UNIVERSITÁRIO
	ALOYSIO KELMER DE PAIVA CONDE
	EDUARDO SEABRA GUEDES
	EMANUEL ANTONIO DE FREITAS
	GERSON DE SOUZA LIMA 
	JOSE LUIZ CUCO
	FAC. DE COMUNICAÇÃO
	ALICE GONÇALVES ARCURI
	FACULDADE DE DIREITO
	MONICA BARBOSA DOS SANTOS
	MONICA BARBOSA DOS SANTOS
	FAC. DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
	CLAUDIO ROBERTO F. VASCONCELOS
	FERNANDA FINOTTI C. PEROBELLI
	SILVINHA PINTO VASCONCELOS
	Gessilene Zigler Foine


	                   Pró-Reitora de Recursos Humanos


